РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
        Муниципальное образование
    Киришский муниципальный район
             Ленинградской области
    Муниципальное общеобразовательное
                     Учреждение
«Киришская средняя общеобразовательная
                        школа  3»

            П Р И К А З

От __________ № ___________
Г. Кириши Ленинградской области

Об утверждении Порядка учета мнения совета
обучающихся, совета родителей (законных представителей)
при принятии локальных нормативных актов,
затрагивающих интересы обучающихся

В соответствии с частью 3, 4 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета мнения совета обучающихся, совета
родителей (законных представителей) при принятии локальных нормативных
актов, затрагивающих интересы обучающихся.

2. Зерновой Д.А., ответственной за сайт школы, разместить настоящий приказ на
официальном сайте учреждения.

3. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора школы А.А. Горшков

С приказом ознакомлена: ______________ Зернова Д.А. ______________

СОГЛАСОВАНО
Совет
обучающихся МОУ
«КСОШ №3»
протокол № _3_
От_28.11.2013г.

СОГЛАСОВАНО
Совет родителей
(законных
представителей) МОУ
«КСОШ №3»
протокол № _2_
От__19.12.2013__г.

ПРИНЯТО
На заседании
педагогического
совета
Протокол № _6_
от 04.12.2013 г.

УТВЕРЖДЕНО
Пр. №___
От ____________г.

И.о. директора

Горшков А.А.

Порядок учета мнения совета обучающихся, совета родителей (законных
представителей) при принятии локальных нормативных актов,

затрагивающих интересы обучающихся.

 1. Настоящий Порядок определяет процедуру учета мнения совета обучающихся, совета
родителей  (законных  представителей),  представительных  органов  обучающихся  при
принятии локальных нормативных актов, затрагивающих интересы обучающихся в МОУ
«КСОШ №3» (далее – Учреждение)
 2.  Учреждение  принимает  локальные  нормативные  акты,  содержащие  нормы,
регулирующие образовательные отношения, в пределах своей компетенции в соответствии
с законодательством Российской Федерации в порядке, установленном Уставом.
     3. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся,
учитывается мнение советов обучающихся, советов родителей (ст.30 273-ФЗ).
     5.  Директор  Учреждения  перед  принятием  решения  направляет  проект  локального
нормативного акта, затрагивающего права и законные интересы обучающихся, родителей
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, и обоснование по нему в
совет обучающихся и совет родителей (законных представителей).
     6. Совет обучающихся и совет родителей (законных представителей) не позднее пяти
рабочих  дней  со  дня  получения  проекта  указанного  локального  нормативного  акта
направляет  директору  Учреждения  мотивированное  мнение  по  проекту,  отраженное  в
протоколе заседания.
     7.  В  случае,  если  мотивированное  мнение  совета  обучающихся,  совета  родителей
(законных представителей)  не  содержит согласия с  проектом локального  нормативного
акта либо содержит предложения по его совершенствованию, директор Учреждения может
согласиться с  ним либо обязан в течение трех дней после получения мотивированного
мнения  провести  дополнительные  консультации  с  советом  обучающихся,  советом
родителей (законных представителей) в целях достижения взаимоприемлемого решения.
     8.  При  не  достижении  согласия  возникшие  разногласия  оформляются  протоколом,
после чего директор Учреждения имеет право принять локальный нормативный акт.
     9. Локальный нормативный акт, по которому не было достигнуто согласие может быть
обжалован в Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных
отношений.
     10. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положение обучающихся или
работников  Учреждения  по  сравнению  с  установленным  законодательством  об
образовании  положением  либо  принятые  с  нарушением  установленного  порядка,  не
применяются и подлежат отмене Учреждением (ч.4 ст.30 273-ФЗ).